[bookmark: _GoBack]

PROJETO DE LEI N.º 233/2017

Ao Excelentíssimo Senhor
Israel Scupenaro
DD. Presidente da Câmara Municipal de Valinhos

                       	Prezados Senhores:

	O Vereador MAURO DE SOUSA PENIDO, apresenta nos termos regimentais, o Projeto de Lei anexado, que denomina “Praça Antonio Anselmi”, o Sistema de Lazer 2, do Loteamento Jardim Universo II, Bairro Santa Escolástica, confrontando com a Rua Dr. Alfredo Zacharias, Avenida 2 do mesmo loteamento e as Glebas 2-A e D, na forma que especifica.

JUSTIFICATIVA:

              	Antonio Anselmi, filho de Olivo Anselmi e Maria Marchesi, nasceu na cidade de Arthur Nogueira – SP, tendo residido por muitos anos com a família, justamente no Jardim Universo.

	Era casado com a Senhora Maria Aparecida Derbol Anselmi, e tendo como filhos: Ademir, Jair, José Fernando, Maria Aparecida, Luiz Cláudio, Claudinei, Eder Carlos e Antonio Gilberto (in memorian).

	Antonio Anselmi trabalhou nas Indústrias Gessy Lever Ltda, atuando ainda na Rigesa, Celulose, Papel e Embalagens Ltda e Auto Mecânica Vera Cruz.

 	Teve destaque no comércio local onde se tornou muito conhecido e popular, tendo sido proprietário por muitos anos do “Bar e Pizzaria Alvorada” na Rua 7 de Setembro, tendo ainda estabelecido o tradicional “Bar da Fonte”.

	Antonio Anselmi faleceu no dia 16 de agosto de 2016, aos 89 anos de idade, onde consta na sua constelação familiar além dos filhos Ademir, Jair, José Fernando, Maria Aparecida, Luiz Cláudio, Claudinei, Eder Carlos e Antonio Gilberto (in memorian), os netos Paulo, Danilo, Edgar, Flávio, Fábio, Alessandra, Leandro, Giovana, Maria Cláudia e os bisnetos Miriá, José Bento, Lívia e Lavínia.

	Desta forma, o cidadão Antonio Anselmi, que recebe aqui nossa atenção e respeito, e fazendo parte da história de Valinhos, é merecedor de justa e legítima homenagem com a denominação de rua, de forma a imortalizar o nome do nobre cidadão que aqui viveu, trabalhou e faleceu.

Valinhos, 12 de setembro de 2017

Mauro de Sousa Penido
Vereador

Anexos:
Certidão de Óbito do homenageado
Localização com croqui – S.P.M.A
Projeto de Lei

PROJETO DE LEI N°           /2017
Denomina “Praça Antonio Anselmi”, o Sistema de lazer 2, do Loteamento Jardim Universo II, Bairro Santa Escolástica, confrontando com a Rua Dr. Alfredo Zacharias, Avenida 2 do mesmo loteamento e as Glebas 2-A e D.na forma que especifica.

ORESTES PREVITALE JUNIOR, Prefeito do Município de Valinhos, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei,

FAZ SABER, que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

 		Art. 1º - Denomina “Praça Antonio Anselmi”, o Sistema de lazer 2, do Loteamento Jardim Universo II, Bairro Santa Escolástica, confrontando com a Rua Dr. Alfredo Zacharias, Avenida 2 do mesmo loteamento e as Glebas 2-A e D.na forma que especifica.
Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogam-se as disposições em contrário.

Prefeitura do Município de Valinhos,
Aos

Orestes Previtale Junior
Prefeito Municipal

[image: ]
image1.emf

PROJETO DE LEI N.º

233

/

2017

Ao Excelentíssimo Senhor

Israel Scupenaro

DD. Presidente da Câmara Municipal de Valinhos

Prezados Senhores:

O Vereador

MAURO DE SOUSA PENIDO,

apresenta

nos termos regimentais, o Projeto de Lei anexado, que denomina

“

Praça Antonio Anselmi

”

, o Sistema de L

azer 2, do Loteamento Jardim

Universo II, Bairro Santa Escolástica, confrontando com a Rua Dr. Alfredo

Zacharias, Avenida 2 do mesmo loteamento e as

Glebas 2

-

A e D

,

na forma

que especifica.

JUSTIFICATIVA

:

Antonio Anselmi

,

filho de

Olivo Anselmi e Maria

Marchesi

,

nasceu na cidade de

Arthur Nogueira

–

SP, tendo residido por

muitos anos com a família, justamente no Jardim Universo.

Era

casado com a Senhora

Maria Aparecida Derbol

Anselmi

, e tendo como filhos: Ademir, Jair, José Fernando, Maria

Aparecida, Luiz Cláudio

, Claudinei,

Eder Carlos e Antonio Gilberto (in

memorian).

    PROJETO DE LEI N.º  233 / 2017     Ao Excelentíssimo Senhor   Israel Scupenaro   DD. Presidente da Câmara Municipal de Valinhos                                       Prezados Senhores:       O Vereador  MAURO DE SOUSA PENIDO,   apresenta  nos termos regimentais, o Projeto de Lei anexado, que denomina  “ Praça Antonio Anselmi ” , o Sistema de L azer 2, do Loteamento Jardim  Universo II, Bairro Santa Escolástica, confrontando com a Rua Dr. Alfredo  Zacharias, Avenida 2 do mesmo loteamento e as  Glebas 2 - A e D ,  na forma  que especifica.     JUSTIFICATIVA :                      Antonio Anselmi ,  filho de  Olivo Anselmi e Maria  Marchesi ,  nasceu na cidade de  Arthur Nogueira  –   SP, tendo residido por  muitos anos com a família, justamente no Jardim Universo.       Era  casado com a Senhora  Maria Aparecida Derbol  Anselmi , e tendo como filhos: Ademir, Jair, José Fernando, Maria  Aparecida, Luiz Cláudio , Claudinei,  Eder Carlos e Antonio Gilberto (in  memorian).